
 

 

 

 

 

 

 

Kraj Vysočina 

Žižkova 57 

587 33 Jihlava 

 

 

V Praze dne 10. dubna 2019 

 

Váš dopis čj.  ze dne   Naše čj.  Vyřizuje 

KUJI 80511/2018 30. 10. 2018  MÚA-354/2019 PhDr. Hana Kábová, Ph.D. 
 

 

Žádost o poskytnutí dotace v rámci navazujícího projektu regionální spolupráce Kraje Vysočina 
a Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., na rok 2019: Josef Dobiáš (1888–1972). 

Mezinárodně uznávaný historik starověku a regionálních dějin 

 

 

 

Vážení, 
 

Rada Kraje Vysočina na svém zasedání dne 30. října 2018 projednala podporu projektového 
záměru Josef Dobiáš (1888–1972). Mezinárodně uznávaný historik starověku a regionálních 
dějin a doporučila jej usnesením č. 1945/31/2018/RK k realizaci s příslibem zajištění 
odpovídajícího spolufinancování ze strany Kraje Vysočina (Příloha 1). Vycházela přitom 
z rámcové smlouvy o spolupráci mezi Akademií věd České republiky a Krajem Vysočina, 
uzavřené 21. února 2014, stanovující kooperaci při řešení výzkumných projektů. 
 

Po vyjádření kladného stanoviska Kraje Vysočina k záměru projektu podal Masarykův ústav a 
Archiv AV ČR, v. v. i., žádost o podporu uvedeného projektu Akademií věd České republiky 
(Příloha 2). Následně Akademická rada AV ČR na svém 23. zasedání dne 12. února 2019 

schválila přidělení dotace na regionální spolupráci AV ČR Masarykovu ústavu a Archivu AV 
ČR, v. v. i., na pokračující projekt R300771801 Josef Dobiáš (1888–1972). Mezinárodně 
uznávaný historik starověku a regionálních dějin (Příloha 3). 

 

Vzhledem k výše uvedeným rozhodnutím podáváme tímto žádost o poskytnutí dotace 100 tis. 
Kč ze strany Kraje Vysočina na specifikovaný projekt. 
 

Zasíláme zákonné náležitosti žadatele: 
 

a) IČO , název, sídlo: 67985921, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., Gabčíkova 

2362/10, 182 00 Praha 8 

pospichalova
Textový rámeček
RK-19-2019-60, př. 1počet stran: 17



 

 

 

 

 

 

b) požadovaná částka: 100 tis. Kč (celkové náklady 200 tis. Kč) 
 

Rozpis finančních nákladů projektu Josef Dobiáš (1888–1972). Mezinárodně uznávaný 
historik starověku a regionálních dějin (v celkové výši 200 tis. Kč), realizovaného v rámci 
programu Regionální spolupráce krajů a ústavu Akademie věd ČR na rok 2019. 

Finance budou čerpány ze dvou zdrojů (srv. Příloha 2, s. 3–5):  

- z dotace Akademie věd ČR (100 tis. Kč), 
- z dotace Kraje Vysočina jako partnera spolupráce (100 tis. Kč). 
 

Věcné náklady: 120 tis. Kč 

Cestovné: 8 tis. Kč 

Náklady na služby: 100 tis. 

Režijní náklady: 12 tis. 

Osobní náklady: 80 tis. Kč 

 Ostatní osobní náklady 80 tis. Kč 

 

Cestovné bude užito na úhrady cest za účelem konzultace grafického návrhu a další přípravy 
publikace do tisku (předpokládá se sazba a tisk v Pelhřimově), dále odborného vedení i kontroly 

řešení projektu, příp. dokončení výzkumu. Náklady na služby budou spojené s realizací tisku 

monografie, včetně případného zajištění reprodukčních práv (na otištěné obrazové přílohy). 
Režijní náklady znamenají příspěvek na provozní náklady řešitele. 
Prostřednictvím ostatních osobních nákladů bude hrazena příprava monografie (konkrétně 
část autorských textů, recenzní posudky, cizojazyčné resumé, redakční práce, korektura, grafika 
a sazba), dále administrace projektu, event. jiné odborné práce provedené řešitelem a partnerem 
regionální spolupráce mimo pracovní úvazek. 
 

c) účel, na který žadatel chce dotaci použít: 
 

Cílem projektu je dokončení přípravy monografie, mapující život a dílo významného 
pelhřimovského rodáka, historika starověku a českých dějin, akademika, univerzitního 
profesora Josefa Dobiáše (1888–1972). V rámci projektu se snažíme o adekvátní připomenutí 
Dobiášovy osobnosti a jeho odborné činnosti ve vědeckém prostředí i v jeho rodném kraji. 
Jedná se o projekt navazující (viz ID O02490.0001). Navážeme na akce realizované 
v předešlém roce (celodenní odborný seminář k Dobiášově osobnosti v Praze, slavnostní 
večer věnovaný prof. Dobiášovi v Pelhřimově, výstava Akademik Josef Dobiáš (1888–1972). 

Historik, klasický filolog a pelhřimovský rodák se vrací domů v Muzeu Vysočiny Pelhřimov a 
beseda pro studenty vyšších ročníků Gymnázia a Obchodní školy Pelhřimov). 

Bude dokončen rukopis a předtisková příprava monografie (dopsání rozpracovaných kapitol, 
posouzení monografie dvěma recenzenty, její zredigování, opatření cizojazyčným resumé a 
jmenným rejstříkem), následně kniha vyjde tiskem. 
Osoby pověřené realizací projektu: PhDr. Hana Kábová, Ph.D., Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, v. v. i.; PhDr. Miroslava Kvášová, Muzeum Vysočiny Pelhřimov. 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

d) doba, v níž má být dosaženo účelu: rok 2019. 

 

e) odůvodnění žádosti: 
Historik Josef Dobiáš patří k nejvýznamnějším pelhřimovským rodákům, čas od času bývá 
připomínán, ale zatím neexistuje komplexní zhodnocení jeho života a díla, realizujícího se v 
dějinách starověku a v historii Pelhřimova. Akademické prostředí na výsledky Dobiášova 
bádání v oboru starověkých dějin dodnes zčásti navazuje, s některými jeho závěry polemizuje, 
podobně je tomu s jeho monumentálním dílem v oboru českých dějin (Dějiny královského 
města Pelhřimova a jeho okolí, 5 sv., 1927–1970). Písemná pozůstalost (osobní fond) Josefa 

Dobiáše je uložena zčásti v Masarykově ústavu a Archivu AV ČR (Dobiáš byl akademikem 
ČSAV), zčásti v Muzeu Vysočiny Pelhřimov. Vzhledem k odbornému profilu Josefa Dobiáše, 
jeho rodinným vazbám na Pelhřimov a k profesním vztahům v pražském prostředí a v evropské 
vědecké obci i s ohledem na uložení pramenů k jeho osobnosti jak v centrálních archivech, tak 
regionálních institucích lze považovat spolupráci s Krajem Vysočina za žádoucí a optimální. 
Vydání monografie prof. Dobiáše a případně (v závislosti na financích) rovněž popularizujícího 
tisku menšího rozsahu je pak přirozeným završením projektu. 
 

f) identifikace osob zastupujících právnickou osobu s uvedením právního důvodu zastoupení; 
osob s podílem v této právnické osobě; osob, v nichž má přímý podíl, a o výši tohoto podílu: 
srv. Příloha 4. 

 

g) seznam příloh žádosti: 
1. Stanovisko Kraje Vysočina k záměru projektu regionální spolupráce Kraje Vysočina a 
Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., na rok 2019 (čj. KUJI 80511/2018 z 30. 10. 

2018). 

2. Žádost Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., o dotaci navazujícího projektu (v rámci 
regionální spolupráce krajů a ústavů AV ČR) na rok 2019 ze strany Akademie věd České 
republiky, 29. 10. 2018 (čj. MÚA-1069/2018). 

3. Vyrozumění od Dr. T. Petrasové, předsedkyně Komise pro regionální spolupráci, sdělující 
rozhodnutí o schválení přidělení dotace na regionální spolupráci AV ČR Masarykovu ústavu a 
Archivu AV ČR, v. v. i. (čj. KAV 740/OPV/2019). 

4. Doložení náležitostí dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
5. Čestné prohlášení žadatele o podporu v režimu de minimis. 

 

S poděkováním a pozdravem 

 

 

 

 

      PhDr. Luboš Velek, Ph.D. 
      ředitel MÚA AV ČR 

Digitálně podepsal 

PhDr. Luboš Velek, Ph.D. 

Datum: 2019.04.12 

13:45:54 +02'00'
































